
 

Medlemsblad från Svensk Andungeklubb     Nr 2   September 2017 

_____________________________________________ 
 

 

1 

 

Redaktör: Kerstin Johansson   Årsavgiften betalas till 

E-post: andungebladet@andunge.se   Plusgiro 620096-8 

Telefon: 0708-13 43 10    Båtägare 250 kronor 
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Bästa andungeseglare och andra läsare av andungebladet. Vid andungeklubbens senaste 

styrelsemöte fick Mats Blomberg och jag förtroendet att ansvara för hemsidan respektive 

Andungebladet. Vi skall försöka att finna former för dessa som gör att ni skall finna dem 

aktuella och läsvärda. Hjälp oss gärna genom att komma med synpunkter, idéer och önskemål. 

Vi uppskattar om ni vill skriva och även bidra med foton från seglingar, renoveringar m.m. 

Detta nummer är västkustcentrerat men vi har gott hopp om att få material från andra delar av 

landet i kommande nummer. 

Kerstin Johansson, SWE 127 Cirrus      

 

 

Andunge VM i Långedrag 1- 2 juli 

Västkustmästerskapet, VM, för andungar arrangerades i år med en kraftfull insats av 

andungeklubbens kappseglingsansvarige Nisse Smitt biträdd av ständiga partnern  

Christina Johansson (SWE 56), efter att den planerade medarrangören hade fått  

förhinder. Lyckligtvis kunde SAK flytta seglingarna till  

Långedrag och få tillgång till GKSS starttribun och ha  

Roger Örn (LSS) som erfaren tävlingsledare. Till- 

sammans med två andungeseglare från Brännö, Sven  

Bjerén (SWE 74) och Nils Ekberg (SWE 116), som  

välvilligt ställde upp som funktionärer lyckades han  

få till fina seglingar. Martin Kössler (SWE 53) hade         

kört upp sin motorbåt till Långedrag och bemannade         foto: Mats Blomberg 

den med Kevin Selling innan han från Billdal kom med sin Svea till start. Ombord på följe-

båten fanns också Mats Blomberg (SWE 96) och hans far Stig som lade ut rundningsmärkena 

och filmade seglingarna. Utdrag ur filmen finns på vår hemsida.  

 

Ytterligare en förutsättning för att kunna segla i Långedrag var att vi fick tillgång till förtöj-

ningsplatser för samtliga båtar tack vare att hedersledamoten Carl-Axel ”Sasse” Ericson och 

Jan Erik Settergren (SWE 27) ställde sina bryggor i Långedrag respektive på Ängholmen till 

förfogande.  

mailto:andungebladet@andunge.se
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Eftersom årets VM gick på hemmaplan för många av oss var frågan om fredags- och lördags-

kvällarnas sociala aktiviteter skulle motsvara de förväntningar som byggts upp från tidigare 

VM. Kanske var vi något färre på fredagskvällen men när Möse och Waller (SWE 18) hade 

lyckats få tillräcklig lä för att grilla sin goda mix av korvar värmde andungegemenskapen i 

snålblåsten. Det fanns mycket att prata om och Bosse Lindström, som hade rest hit ända från 

Österskär, berättade gärna om sin pågående renovering av SWE 12 och visade bilder i sin 

mobil. Nu är hon sjösatt och vi hoppas få se henne och Bosse på nästa VM. 

 

Väderleksutsikterna var något oroande men lördagen infann sig med sol och en frisk byig 

nordostlig vind. Sjutton andungar kom till start och utgjorde en grann syn nära starttribunen. 

Banan var en kryss-länsbana som seglades flera varv. Start skedde på äldre vis med ”ballong” 

på stång. Jag var nog inte ensam om att vara ringrostig så startfältet var ganska utspritt. 

 

I första seglingen var femtioårsjubilerande teamet Quaque-Leif Sjögren med Lars Sestervik 

och Astrid Sjögren först över mållinjen. Under lördagen tog inte någon båt mer än en seger 

men det visade sig vilka som skulle konkurrera om topplaceringarna totalt. Nyblivna, men 

rutinerade och samspelta, andungeseglarna Carl och Jan Strömbäck visade nästan genast att 

de hörde hemma i toppen.  

foto: Mats Blomberg 

 

Efter fyra seglingar var det dags att rigga om till kvällens regattamiddag på Seglarkrogen. Det 

blev genast god stämning bland de femtiofem middagsgästerna. Före maten hölls det ett extra 

medlemsmöte där de regeländringar som behandlades vid årsmötet slogs fast. De finns nu på 

hemsidan 
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”Sasse” höll ett trevligt tal som påminde oss om andungens långa historik och den fina 

andungeandan.  De av årets nya medlemmar som var med på middagen introducerades av 

matrikelansvarige Anders Näslund. 

 

Inför söndagens seglingar 

hade vinden gått över på 

sydväst och ökat ordentligt. 

Vi var flera besättningar som 

valde att inte starta. Tolv 

båtar kom till start, några med 

utökad besättning. Trots den 

hårda vinden avlöpte segling-

arna väl utom för Quaque 

vilket skildras i en separat 

artikel. Två seglingar, vardera 

med tre varv, genomfördes 

innan det var dags för lunch 

och prisutdelning på Seglar-      foto: Charlotte Sörenson                   

krogen.  

 

Efter att ha sett Carl Strömbeck, med sin far Jan  

som gast, i aktion i SWE 176 Galant förvånas 

man inte över den fina serien 2, 3, 2, 2, 1 med 

första seglingens elfteplacering borträknad. De 

säkrade förstaplatsen med förra årets vinnare 

Settergren, Petersson, Kopp i nyrenoverade  

SWE 27 Ester bara två poäng efter tätt följda av 

Möse, Waller, Jensen i SWE 18 Mareld. 
 

Inte nog med att en plastandunge åter vann VM 

utan totalt hade fyra ”katter” letat sig in bland 

de fjorton ”hermelinerna”. En av dessa var 

nyimporterad från Norge och gjorde sin premiär-   foto: Lars Sörenson 

segling  under VM som NOR 105 med forne 

andungeseglaren Jan Dahlsten vid rodret. 

 

Resultatlistan, en film och foton från VM finns på hemsidan. 
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VM-betraktelser av en gast 

GKSS-eka 591 var ett Kössöbygge. De var kända för att vara både välbyggda och snabba. 

Pappa Roland var noga med att sonen Janne skulle ha det bästa. Ingenting lämnades åt 

slumpen förutom valet av gast. Han fick helt enkelt läras upp. Janne och gasten blev med 

tiden att räkna med på alla kappseglingar, som anordnades i snart sagt varje vik mellan 

Långedrag och Särö. 

Sonen Janne gjorde senare en fin kappseglingskarriär och när han förnuftigt nog gick över till 

Andungesegling, väljer han en ypperlig rorsman i sin son Carl och en vinnarbåt i nr 176, som 

vann VM år 2016. Återigen, inget lämnas åt slumpen.  

Efter att ha blivit utan båt (se annan artikel) erbjöd Nisse och Christina i Andunge 56 en plats 

för undertecknad i deras båt. En inbjudan som genast gladeligen accepterades. Tänk vilken 

lycka för mig, som dagen innan givit upp all tanke på segling, men som nu fick hoppa in i 

detta sedan årtionden sammansvetsade par.    

foto: Mats Blomberg 

Fredagen innan seglingarna blåste det så pass mycket, att det inte hade varit möjligt att 

genomföra någon kappsegling. Under första dagen lugnade det sig något och genom att vi 

seglade inomskärs utan stor sjögång gick det att starta tre seglingar. 

Nisse Smitt hade ordnat en mycket rutinerad tävlingsledare i Roger Örn. Han och hans team 

med andungeseglarna Sven Bjerén och Nils Ekberg lade föredömliga och lagom långa banor 

och skötte startprocedurer perfekt. GKSS ställde upp med sin tribun. 

Hamnplatser hade ordnats av Janne Settergren och Sasse Eriksson. 
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Alla de vanliga duktiga besättningarna tog 

kommando om tätplaceringarna, men här 

hade nu smugit sig in ytterligare en riktigt 

skicklig duo i far och son Strömbeck. De 

visade på kappseglingsrutin, bra starter följt 

av taktisk segling. Vid en rundning inne vid 

Långedrag efter en läns hade vi i 56:an 

ytterkurva och Strömbeck inner. Vi gjorde  

en lång rundning och jag lurade Nisse till  

att sticka upp nosen mellan Strömbeck och 

märket, för här brukar det bli en lucka vid en 

tvär sväng. Icke sa Nicke, Carl stängde igen 

varpå vi touchade 176:an och fick ta vårt 

straff och förlorade mycket mer än vad en 

yttersväng hade kostat. Nisse borde ha kastat 

gasten överbord efter sådan usel rådgivning.  

Nisse förlät och vi seglade vidare.            foto: Mats Blomberg 
                   

På kvällen hade vi som traditionen bjuder middag tillsammans på GKSS-restaurangen. Maten 

smakade bra, men som vanligt är det umgänget som betyder mest. Vädret var ett stort samtals-

ämne, då det varnades för starka vindar under söndagen. Skulle det kunna bli några fler 

seglingar? På något vis hade vi vädergudarna med oss för det riktigt hårda vädret kom efter 

våra seglingar, lunch och prisutdelning. 

Söndagens seglingar startade i kraftig vind. Leif i Quaque fick problem med storseglets fäste 

på  bommen och kunde inte som vanligt slåss om topplaceringarna. Vi kände alla för 60-års-

jubilerande Quaque när hon drev mot pirens vassa stenar. Det hela reddes dock upp av Leif 

och Astrid med hjälp av en följebåt. 

Paret Strömbeck gjorde inga misstag utan seglade, första gången de deltog, hem VM-titeln 

och fick med sig en bra samling vandringspriser. Uppgift om övriga placeringar hänvisas till 

en separat artikel i bladet och hemsidan. 

Ett annan fin titel är Årets Gast. Leifs brorsdotter Astrid gjorde en både djärv och tapper 

insats när Quaque gick utan styrförmåga mot piren. Lotte som var enväldig jury hade ett 

enkelt val i Astrid. 

För speciella insatser för Andungeklassen delas varje år ut en modell av vår båttyp. Något att 

ställa på spiselhyllan och känna sig riktigt stolt över. Christina och Nisse Smitt har haft en tuff 

uppgift i att anordna detta VM, genom att den ursprungligt kontrakterade klubben hoppade av. 

Alltså blev uppgiften dubbel och hedervärt är att hela arrangemanget ändå blev fulländat.  
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När vi lämnade prisutdelningen, hörde vi hur vinden stadigt ökade och vi kände oss mycket 

tillfreds med att ytterligare ett VM kunde genomföras utan inskränkningar. 

Lars Westerlind  gast i GKSS-eka 591, numera ordförande i andungeklubben  

 

Sjöräddningen alert dagen före VM 

Christer, Jörgen och jag har i decennier kappseglat i Laser. Det var ett sätt att umgås, precis 

som i Andungeklassen. För några år sedan opererade Christer höften och kunde inte längre 

komma under bommen. Jörgen, några år äldre än oss andra, lade seglen på hyllan förra året, 

varför jag stod ensam kvar. När min hustru Birgitta mönstrat av som gast i stora evenemang 

som VM, kom ett utmärkt läge i dagen med att både Christer och Jörgen kunde gasta mig.  

Vi såg alla fram emot detta, och när äntligen dagen kom för att segla från Kullavik till 

Långedrag, blåste det visserligen mycket, men några garvade gubbar skulle säkert klara av 

detta. Stället revades, men efter 30 minuters segling händer något oväntat, ett rigghaveri och 

masten går av i höjd med under fiolstagens infästning. Snöpligt minst sagt!  

I kraftig nordostan tar vi oss i land på en ö innan vi annars skulle ha drivit vidare i riktning 

Danmark. Vi tänkte, att vi skulle fundera ut en lämplig kamrat att ringa för bogsering in till 

land, för vi ville inte störa Sjöräddningen. Men först en medhavd picknick. Döm om vår 

förvåning då, när vi skulle skruva av korken till termosen, en sjöräddningsbåt kör förbi och 

efter ett tag riktar fören in mot oss. Vilken tillfällighet! Vi satt i lä och hade det ganska mysigt, 

om än båten med halv rigg såg eländig ut, när sjöräddaren skrek och frågade oss om vi 

saknade någon, eller var nedkylda eller på annat sätt skadade. Vi undrade vad de gjorde ute 

just här. Vi söker efter er! I luften surrar nu en helikopter och ytterligare en sjöräddningsbåt 

anländer. Har vi ställt till med allt detta? Vi som tänkte bekymra så få som möjligt. 

Någon från land hade sett vårt läge och ringt till Sjöräddningen, och eftersom man inte kunde 

få kontakt med oss, gick en helikopter upp för att hjälpa till att söka efter en eventuell person 

som kanske fallit överbord.  

Vi tänkte alltså helt fel. Vi skulle ha ringt Sjöräddningen och meddelat vårt läge, så hade en 

stor insats kunnat bringas ned till ett minimum. 

Nu blev rorsman utan båt och VM börjar dagen efter. Mer om detta i en annan artikel. Få se 

om jag lyckas få med besättningen till nästa år. Jag får locka med en lugnare picknick.  

Lars, ordföranden, SWE 94 Birgitta 
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Vad en plasttravare kan ställa till med … 
 

Som bekant så blåste det ju rejält på andra VM-dagen på Långedrag. Men vi lyckades få en 

fin start vid lovartsmärket och jag skulle just ta in det sista i storskotet när det small till och 

storen på ett ögonblick rappade ur. Det var travaren i skenan 

på bomnocken som gett upp och sedan sprack rännan i 

bommen upp.  Med fladdrande segel fick vi falla av bakom 

de andra och försöka fixa problemet provisoriskt. Jag 

lämnade över rorkulten och satte mig i svärmorsbrunnen 

med en liten tamp att fästa skothornet med.  Men det var 

inte så lätt. Quaques bomnock är nämligen väldigt slät, utan 

något annat att fästa en tamp i än den travare som nu hade 

spruckit. Och det av säkerhetsskäl! För minst 25 år sedan 

lyckades jag nämligen knäcka en metallmast när bomnock-

en i lugnt väder under en eskadersegling fastnade i häckstaget till en plastandunge som 

släpades med på tvären tills masten fick en knäck och mitt gamla bomnocksbeslag släppte… 

 

Sedan gick det väldigt fort. Jag insåg för sent att vi var manöverodugliga och på väg in i 

GKSS-hamnens vågbrytare. Det blev en brutal kontakt med stenarna, både under och över 

vattenlinjen. Min pigga brorsdotter Astrid och jag fick bada för att klara det värsta tills vi fick 

hjälp av följebåten. Det blev ett antal intryckningar i bordläggningen.  

 

Quaque fick följa med till garaget hemma i Linköping för omplåstring. Med strykjärn och fukt 

gick det att resa fibrerna och jämna ut dem en del, så att de kommer att bli släta efter några års 

lackningar. Men att betsa så att det inte syns går förstås inte, så minnet av 2017 års VM får bli 

kvar till nästa gång det är dags att slipa ner bordläggningen. Det är inget man ska göra i onö-

dan så det kommer att dröja länge. Och travaren är bytt till en rostfri, det fanns en passande 

dimension till den gamla skenan i bommen.  

 

Leif Sjögren, SWE 15 Quaque 

 

 

 

Roliga seglingar i Norge 

Att rolig på norska betyder ”lugnt” förstod vi mycket väl efter två dagars drivande i lånade 

plastandungar på Oslofjorden. Det var nämligen ett ord som förekom i alla kommentarer, om 

de seglingar som utgjorde Norska Mästerskapen. 

Stiftelsen Börsholmen äger varvet på ön Börsholmen. Här byggdes de första Andungarna år 

1945. Varvet drivs idag av en herr Olausson, som också kontrollerar Stiftelsen. Vi svenskar 

blev flott bjudna av Stiftelsen på hotellvistelsen och utlåning av båtar, varför vi endast 

packade ned våra segel och hissade dessa på plats. 
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Vi var tre svenska båtar  

seglade av Claes-Henrik 

Möse och Lotte Waller i 

SWE 18, Lars och Lotta 

Gelin i SWE 71 och 

undertecknad med 

Jörgen Olsson och Nisse 

Smitt i SWE 94.  

Clas-Henrik och Lotte 

tog genast hand om 

taktpinnen och spikade 

första seglingen. Inte nog 

med detta, de hade som 

sämst en tredjeplats och 

samlade på fyra seglingar 

ihop endast sju poäng, 

där samtliga fyra 

seglingar räknades in!        Lars och Lotta Gelin, Lars Westerlind, Nisse Smitt, Jörgen Olsson, Lotte Waller, Claes-Henrik Möse  

Det räckte till en övertygande seger och ett lass med vandringspriser och dricksglas med 

emblem kunde packas med hem. Clas-Henrik tackade seglingsledning, Stiftelse och 

funktionärer i ett fint tacktal. Alla jublade. 

 

Lali och Lotta Gelin är ett segt par, som aldrig ger sig. De blev femma av de 16 båtar som 

ställde upp. Vi får nog se detta par med en ny spinnaker nästa år, då det var på undanvindarna 

de tappade några placeringar under herr Gelins mulnande ansikte. Dessutom var det fullt av 

Elvor, som samtidigt gjorde upp om sitt NM, som Gelins råkade hamna i lä om vid några 

tillfällen. 

 

Den tredje svenska båten hade dålig fart och hängde inte med de övriga. Det är en stor teknik 

att kunna segla förutan vind och artikelförfattaren har inte kommit på denna. Jörgen ville 

förklara hela fartminskningen i några överviktskilon, men då dessa sitter på rätt ställe på herr 

Olsson, avfärdades denna anledning omgående.  

Lasse Naumann är en fantastisk person, som fått våra lånebåtar i ordning. Han sprang runt på 

fredagskvällen, när vi riggade båtarna och servade oss med verktyg och tampar, som kunde 

saknas. Utan honom hade det inte fungerat. Han har lång erfarenhet av hur Börsholmen skötts 

genom tiderna och nu verkar inte allt gå åt rätt håll, när verksamheten kommersialiseras, som 

han uttryckte saken, och avgifter för bryggplatser och annat höjs. Han har skrivit en del av en 

bok, som ännu inte kommit i tryck, men vi skall få läsa och kanske kunna få publicera i bladet 

vid ett annat tillfälle.  
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I närmsta samhälle Vollen låg det varv som en gång byggde Maud åt Roar Amundsen och 

som tog honom och besättning till Antarktis. På gamla foton kan man se bygget, där spanten 

satt tätare än i en Andunge och var decimetertjocka. Pensionerade varvsbyggare värvades till 

Börsholmen, där senare Andungar började byggas. Upp till nummer 40 blev i trä och alla 

senare i plast.  

På restaurangen på bryggan i Vollen samlades alla svenska besättningar inklusive Lasse N för 

middag på lördagskvällen. God mat och roliga (svenska) historier blandades med Lasses 

berättelser i den ljumma sensommarkvällen. Lali och Lotta tyckte inte vi hade fått nog, varför 

vi bjöds in på deras hotellrum på Nachspiel. Herr Olsson kom igång med hisnande historier 

från andra sidan jordklotet, tiden rann iväg och glasen tömdes allt för snabbt. Kanske skulle 

denna session gjorts något kortare, då seglingsledningen tidigarelagt starten på söndagen. 

Efter ihärdigt paddlande ut till startplatsen ankom 94:an fem minuter för sent tillsammans 

med fem andra norrmän. Vi fick ett race för oss själva, som slutade som alla andra med en 

kryss och en kort läns i mål på en starkt avkortad bana. 

Hur roligt det än kan låta, det är en fin utflykt till våra Andungekamrater i Norge. Nästa år 

skall hänsyn tas till samtidiga svenska seglingar, så att vi kan bli än fler från Sverige. 

Nedtecknat av 

rorsman i 94:an tillika ordföranden i SAK 

Lars Westerlind 

 

Ändrade klassregler 

 

Förslag till ändrade klassregler behandlades på årsmötet och på ett extra medlemsmöte i 

samband med Västkustmästerskapet. De ändrade klassreglerna finns på hemsidan.  
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Resultat Västkustserien 

Båt    Rorsman LSS  Klassiska VM Aeolusön Fören.  Brännö  Kullavik  LSS  NM Totalt Place- 

nr     vår       Helena runt 100år höst     ring 

                            

15   Sjögren   5 2 5     5 6   23 3 

18   Möse 4 4 5           5 18 4 

27   Settergren 6 6 6         7   25 2 

31   Koopmans/ Berg     2             2 12 

33   C.Estelle     2     3   3   8 9 

35   A.Näslund         6 7   2   15 5 

41   L. Nygren   3 2         2   7 10 

45   C. Holmén   2 2 3 4 5 3 4   23 3 

53   Kössler     2             2 12 

56   N-E Smitt 5 7 4 6     6     28 1 

68   Gelin/Thorstensson 3 2 2       2 5   14 6 

71   L.Gelin     3           4 7 10 

76   Skantze     2             2 12 

92   Witting     2   5 6       13 7 

94   Westerlind   2   4         3 9 8 

116   N Ekberg         3 4       7 10 

125   Holmqvist     2             2 12 

127   Johansson     2             2 12 

130   Dahlsten     2             2 12 

155   Halvor/Rehmberg             4 2   6 11 

176   Strömbeck     7       7     14 6 

 

Andungekrysset  
 

Andungeklubbens kassör, Claes Holmén, använder Excel för såväl ekonomi som korsords-

konstruktion. På nästa sida finns årets första korsord som har flera andungekopplingar. 

Lösningen får ni i nästa nummer. Här följer lösningen på Andungekrysset nr 4 från 2016. 

 

1 7 6 M Ö S E 

5   5 O L A T 

  D I L   K T 

K A L L A   A 

A C   Ö R N   

  K A S E   R 

G E N U A   I 

Ö   A N L A G 

S A R D   K G 
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Andungekrysset nr 5 

 

 
 2 3 4 5     

6           7 

        8 9   

10             

        11     

12     13       

    14       15 

  16           

17             

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 
Vågrätt 
1. Lasse Dahlkvist favorit  
6.    Huvudled i kroppen 
8.    Är inte bara religiös 
10.  Är dedicerad andungeseglare 
11.  Kan vara grunt för andungen 
12.  Kan kasta om positionen i VM 
14.  Kan det vara vid start i VM 
15.  Klokt 
17.  Är andungeseglare ofta vid god 
 
Lodrätt 
1.    Mums vid andungefikat 
2.    Seglingsalternativ 
3.    Kallade man prosten förr 
4.    Del 2 
5.    Gott efter dagens fasta 
7.    Kan man regelbrott med 360 numera 
9.    Farligt för andungar 
13.  Dit kommer man med Waxholmsbolaget 
14.  Kär fågelsymbol 

 

     

 
  

   

 
  

  
   

 

 
    

 

 

 


